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SAMRÅDSTALE 

[KUN DET TALTE ORD GÆLDER] 

Samrådstale til åbent samråd i ERU den 11. marts. Samrådsspørgsmål 

U, V og W af 20. januar 2021 stillet af Torsten Schack Pedersen (V), 

Anni Matthiesen (V). 

 
 
[Besvarelse af samrådsspørgsmål U] 

[Ad spørgsmål U: Mener ministeren, at både den de facto 

tvangslukkede rejsebranche og den øvrige danske oplevelses-

økonomi har fået tilfredsstillende og tilstrækkelig hjælp i forbin-

delse med covid19?] 

 

[Hjælpepakker til rejsebranchen og oplevelsesøkonomien] 

 

 Tak for spørgsmålene og for indkaldelsen til dette samråd. 

 

 Jeg vil begynde med at svare på spørgsmål U, som handler 

om, hvorvidt rejsebranchen og den øvrige danske oplevel-

sesøkonomi har fået tilfredsstillende hjælp i forbindelse 

med covid-19. 

 

 Jeg vil gerne starte med at sige, at den bedste hjælp, vi kan 

give rejsebranchen og turisme- og oplevelseserhvervene, 

er, at vi kommer godt og sikkert gennem coronakrisen.  
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 Det har været og er regeringens vigtigste mål. Og sam-

menlignet med mange andre lande, har Danmark klaret 

sig godt indtil nu. 

 
 Men nogle erhverv er hårdere ramt end andre. Det gælder 

særligt rejsebranchen og oplevelsesøkonomien, som lever 

af at skabe gode oplevelser – ikke mindst for de mange 

udenlandske turister, som plejer at besøge Danmark.  

 
 Det er en vigtig prioritet for regeringen, at vi holder hån-

den under dansk turisme og oplevelsesøkonomi. For vi 

skal huske på, at de ikke blot bidrager til glæde og gode 

oplevelser for alle os, som savner at komme på restaurant 

og gå til koncerter i øjeblikket. Turisme er et stort eksport-

erhverv for Danmark, og VisitDenmark estimerer, at om-

sætningen i dansk turisme i 2019 skabte det, der svarer til 

173.000 fuldtidsjobs.  

 
 Det er samtidig vigtigt, at vi på den anden side af krisen 

har en dansk rejsebranche, der kan medvirke til, at dan-

skerne kan komme på ferie under trygge forhold.  

 
 Derfor har regeringen indført mange og vidtgående tiltag 

for at afbøde de økonomiske konsekvenser som følge af 

covid-19. Det gælder dels kompensationsordninger for 
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lønmodtagere, selvstændige, arrangører og for faste om-

kostninger, samt styrkelse af likviditet og udlånsmulighe-

der.  

 
 Rejsebranchen og den øvrige oplevelsesøkonomi har kun-

net søge disse kompensationsordninger på lige fod med 

alle andre erhverv. 

 
 Hvis vi bare kigger på kompensationsordningerne i Er-

hvervsstyrelsen, har vi pr. 8. marts 2021, siden marts 

2020, udbetalt ca. 30,4 mia. kr. og modtaget ca. 300.000 

ansøgninger om kompensation.  

 
 Og rejsebranchen og turisme- og oplevelseserhvervene 

har nydt godt af regeringens hjælpepakker.  

 
 Det er brancher, der pr. 8. marts 2021 har fået udbetalt ca. 

11,8 mia. kr. i kompensation på tværs af kompensations-

ordningerne. Det vil sige ca. 39 pct. af den samlede udbe-

talte kompensation.  

 
 I tillæg hertil kommer støtten i den branche-specifikke 

ordning for rejsebranchen - som Venstre var en del af -  

der bl.a. betød, at udbydere af rejser kunne få refunderet 

deres omkostninger ved aflyste pakkerejser og som ind-

førte samlet hjælp til branchen på over 3 mia. kr. 
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 Regeringen har sammen med Folketingets partier – her-

under Venstre – også gennemført en række tiltag med det 

formål at genstarte turismen.  

 

 Der er blandt andet ad flere omgange tilført midler til de 

nationale turismeorganisationer for at styrke markedsfø-

ringen af dansk turisme og genstarte turismen i hele lan-

det. 

 

 Vi har lavet en sommerpakke, hvor der blev afsat 700 

mio. kr. til konkrete initiativer til bl.a. at sætte gang i den 

danske sommerøkonomi på landet og på øerne.  

 

 Der er over flere omgange afsat penge til omstillingspul-

jen for de særligt hårdt ramte virksomheder, herunder in-

den for oplevelsesøkonomien, restauranter og hoteller.  

 
 Der har også været nedsat et genstartsteam for turisme- 

og oplevelsesøkonomi, der i september sidste år afleve-

rede anbefalinger til, hvordan turismen kan genstartes.  

 
 Vi har allerede fulgt op på en række af disse anbefalinger 

med aftalen om genstart af dansk eksport fra sidste år.  

 
 Senest har vi lanceret en genopretningsplan for hovedsta-

dens turisme. Genopretningsplanen er udarbejdet i et 

samarbejde mellem Erhvervsministeriet, Københavns 
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Kommune og Wonderful Copenhagen og med inddra-

gelse af hovedstadens turismeerhverv og kulturliv samt 

Visit Denmark og Kulturministeriet.    

 
 Og den skal bidrage til, at hovedstaden – der er hårdest 

ramt i dansk turisme – kommer bedst muligt gennem kri-

sen og bliver rustet til at fastholde sin internationale mar-

kedsposition. Planen skal samtidig gøre hovedstaden og 

erhvervet klar til, når der igen kommer turister.  

 

 Endelig er der med finanslovsaftalen for 2021 afsat 750 

mio. kr. målrettet oplevelsesindustrien. Det skal bl.a. give 

arbejdsgivere mulighed for at give deres medarbejdere et 

gavekort, der kan bruges på hoteller, restauranter og til 

forlystelser. 

 

 For rejsebranchen har regeringen – i samarbejde med et 

bredt flertal af Folketingets partier, herunder Venstre – 

valgt at sætte ind med en ekstra branchespecifik hjælpe-

pakke.  

 

 Der er bl.a. givet tilskud for 725 mio. kr. og stillet en stats-

garanti på 1,5 mia. kr. for Rejsegarantifonden for derved 

at understøtte den fortsatte drift hos de danske udbydere 

af pakkerejser. En garanti der siden er hævet til 2,25 mia. 
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kr. og løbende er forlænget, senest med vores aftale af 9. 

februar 2020. 

 

 Jeg kan ikke garantere, at vi ikke kommer til at se flere 

konkurser i rejsebranchen, men regeringen har – i øvrigt 

sammen med Venstre og en bred kreds af Folketingets 

partier –holdt hånden under rejsebranchen. 

 

 Den lange nedlukning har gjort det vanskeligt for de er-

hvervsdrivende. Og det er netop også baggrunden for, at 

vi for nyligt har indgået en aftale, der forbedrer vilkårene 

for blandt andet de selvstændige og ordningen for faste 

omkostninger. Vi har samtidig forlænget ordningerne og 

Rejsegarantifonden til 30. april, såfremt de skærpede re-

striktioner fortsætter. Det vil dermed give virksomhe-

derne en øget sikkerhed fremadrettet. 

 

[Ad spørgsmål V: Mener ministeren, at der er behov for yderli-

gere tiltag og initiativer for at sikre den danske rejsebranche og 

oplevelsesøkonomi?]  

 

[Yderligere tiltag og initiativer] 

 Jeg vil nu gå videre til besvarelse af spørgsmålet om, 

hvorvidt der er behov for yderligere tiltag og initiativer. 
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 Lad mig indledningsvist sige, at regeringen fra første 

dag har arbejdet for at få Danmark godt og sikkert igen-

nem denne krise og ikke at holde noget lukket én dag 

for meget. Det er den vigtigste hjælp, vi kan give rejse-

branchen og turisme og oplevelsesøkonomien. 

 
 Vi har etableret et godt og balanceret sikkerhedsnet for 

rejsebranchen og oplevelsesøkonomien, som hele tiden 

kan tilpasses til den aktuelle corona-situation og de re-

striktioner, der følger med.   

 
 Derudover har regeringen i øjeblikket drøftelser med 

Folketingets partier om en gradvis og sundhedsmæssigt 

forsvarlig genåbning.  

 
 Vi er samtidig – i samarbejde med erhvervslivet – gået 

i gang med at udvikle det såkaldte corona-pas, der nemt 

og sikkert skal kunne dokumentere, at man er blevet 

vaccineret mod covid-19. 

 
 Det er blot ét af flere tiltag, som kan blive et vigtigt red-

skab til at åbne rejsebranchen og oplevelsesøkonomien 

op, når smitten tillader det.  

 

[Ad spørgsmål W: Vil ministeren fremlægge både en kort- og 

langsigtet plan for at stimulere aktiviteten og genstarte forlystel-

ses-, oplevelses- og rejsebranchen, og hvilke tiltag og aktiviteter 

vil ministeren i så fald tage i brug?] 
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[Kontrolleret genåbning] 

 Der spørges endelig til, om jeg vil fremlægge en kort- 

og langsigtet plan for genstart af forlystelses-, oplevel-

ses- og rejsebranchen. 

 

 Det første skridt i en egentlig genstart vil naturligvis for-

udsætte en genåbning af samfundet. Så gæsterne kan 

komme tilbage, og vi igen kan komme ud at rejse.  

 

 Jeg vil gerne slå fuldstændigt fast, at regeringen selvføl-

gelig ikke ønsker at fastholde nedlukningen af samfun-

det og erhvervslivet længere end allerhøjst nødvendigt. 

 
 Vi ved godt, hvor vigtigt det er for virksomhederne at 

vide, hvordan de skal forholde sig, så de kan planlægge 

efter det.  

 
 Men vi står desværre midt i en pandemi, som udfordrer 

vores vanlige måde at planlægge for fremtiden på. Én 

ting, vi ved med sikkerhed, er, at covid-19 har vist sig 

at være meget uforudsigelig.  

 
 Og som situationen er lige nu, er det stadig helt afgø-

rende, at vi holder et skarpt fokus på vores fælles mål: 

Nemlig at få Danmark så sikkert gennem denne alvor-

lige krise som overhovedet muligt.  
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 De nye virusvarianter har netop vist, at vi er nødt til at 

gå forsigtigt frem. For vi skal undgå en situation, hvor 

vi åbner op og kort tid efter er nødt til at lukke ned igen, 

fordi smitten kommer ud af kontrol. 

 
 Derfor skal genåbningen ske på en ansvarlig måde, hvor 

vi både tager hensyn til smitte, samfundsøkonomi, triv-

sel og en række andre faktorer.  

 
 Når det er sagt, er vi i gang med at se nærmere på mu-

lighederne for genåbning.  

 

 Der vil blive tale om en gradvis og kontrolleret genåb-

ning i flere faser. Regeringens grundlag for en genåb-

ningsplan vil være referencegruppens rapport fra januar, 

og de nærmere detaljer drøftes med Folketingets partier. 

 
 Derudover er regeringen i dialog om forberedelserne af 

en gradvis faseopdelt genåbning med erhvervslivet gen-

nem sektorpartnerskaberne. Her får de enkelte brancher 

mulighed for at komme med input til, hvordan genåb-

ningen kan ske mest hensigtsmæssigt. 

 
 Jeg ser derfor frem til en tæt og konstruktiv dialog med 

både rejsebranchen og turisme- og oplevelsesindustrien. 
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[Indsats for at få gang i turismen på lang sigt] 

 Afslutningsvist vil jeg gerne understrege, at vi er meget 

opmærksomme på, at vi langt fra er færdige med at 

håndtere de udfordringer, som turismeerhvervet står 

overfor på grund af corona-krisen.  

 
 

 Derfor vil vi også fremover se konstruktivt på forslag, 

der kan understøtte turismen på både kortere og længere 

sigt. 

 
 Vi er allerede godt i gang. Som nævnt, er der allerede 

lanceret en genopretningsplan for hovedstadens tu-

risme. 

 

 Derudover har regeringen igangsat et arbejde med at ud-

arbejde en national strategi for bæredygtig vækst i dansk 

turisme i regi af Det Nationale Turismeforum.   

 

 Den skal sørge for, at Danmark også på lang sigt er en 

attraktiv turistdestination, så vi kan skabe en langsigtet 

og bæredygtig vækst i dansk turisme på tværs af hele 

landet. 

 

[Afslutning] 



 

 

 

 

 

 

 

11/11 

 Jeg og den øvrige regering ser frem til at fortsætte det 

gode samarbejde med Folketingets partier, og jeg mod-

tager altid gerne input fra jer her i udvalget til arbejdet. 

 

 Tak for ordet.  


